- 1 -

平成２７年度６月期福岡家庭裁判所委員会議事要旨

１ 開催日時

平成２７年６月２４日（水）午後１時３０分

２ 場所

福岡家庭裁判所大会議室

３ 出席委員

木村元昭委員長，岩崎誠司委員，岡田健委員，金木秀文委員，迫田登紀子委員，

谷口直人委員，照屋常信委員，長倉哲夫委員，野々村淑子委員，林田スマ委員，

松井隆明委員，安河内肇委員，山本裕子委員（委員は五十音順）

４ 事務担当者

秋吉隆吉事務局長，森則明首席家庭裁判所調査官，濱田孝少年首席書記官，山

本幸一少年次席家庭裁判所調査官，千住敏彦少年次席書記官，横溝良幸主任調査

官，松岡秀樹主任書記官，北原正文総務課長

５ テーマ

少年審判機能の強化について ～再非行防止に向けて～

６ 議事概要

⑴ 開会

⑵ 委員長あいさつ

⑶ 委員長代理の選任

  前任者の異動により，岡田委員を委員長代理に指名した。

⑷ 新任委員自己紹介（岩崎委員，林田委員，長倉委員）

⑸ 意見交換

最高裁判所作成のビデオ「少年審判 ～少年の健全な育成のために～」を上

映した後，事務担当者から少年事件における一般的な手続の流れ，被害者等へ

の配慮制度，少年審判における再非行防止に向けた取組状況等を説明し，意見

交換を行った。

⑹ 次回テーマ

家事審判事件について（仮題）

⑺ 次回期日

平成２７年１２月８日（火）午後１時３０分から

 ⑻ 閉会